ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA LEGISLATIVA DA OITAVA

LEGISTATURA, EM 17-10-2022.

Aos (17) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se no recinto

da Câmara Municipal de Vereadores, a Câmara Municipal de Carlos Gomes as

dezenove (19) horas, com a Presença do Presidente da Casa o Vereador Rodinei

Richwicki e os Vereadores, Nilson Zawadzki, Lindomar Pawlak, Gilmar Geuda, Izidoro

Hoinoski, Dirceu Glaner, Valdecir Stempkowski, Flávio Luiz Prilla e Leandro

Golunski. O Presidente iniciou declarando em nome de Deus e em nome da Lei a

abertura da sessão ordinária. Foi realizado um minuto de silêncio pelas vítimas de

acidentes e da guerra. O presidente comunicou que a Comissão de Constituição e

Justiça deu parecer favorável ao Projeto de Lei nº 55/2022. Na ordem do dia havia uma

ata e um Projeto de Lei do Poder Executivo. Inicialmente o Presidente deixou a ata em

apreciação, sendo que não houve manifestações a respeito, a ata foi colocada em

votação e aprovada por unanimidade de votos. Em seguida o Presidente solicitou a

Leitura do Projeto de Lei nº 55/2022 do Poder Executivo, que AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A INCLUIR ATRAVÉS DE CRÉDITO ESPECIAL NOVO

ELEMENTO DE DESPESA NA ATIVIDAE 0801.103010031.2054 –

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente deixou em apreciação, como não houve

manifestações o projeto foi votado e aprovado por unanimidade de votos. Encerrando a

ordem do dia o Presidente deu abertura ao GRANDE EXPEDIENTE. Manifestaram-se

consecutivamente os Vereadores: Flávio, Gilmar, Lindomar, Leandro, Nilson e também

o Presidente que solicitou ao vice que assumisse a mesa para ele também se manifestar

na tribuna, onde os mesmos discutiram e comentaram sobre assuntos que teve na ordem

do dia e sobre assuntos diversos. Em seguida o Vereador Rodinei reassumiu a mesa e

encerrou a sessão, convidando a todos e convocando os Vereadores para a próxima

sessão ordinária no dia sete de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, e

desejou uma boa noite a todos.